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Acta No. 32-2010 
 
Sesión extraordinaria celebrada el día 21 de mayo del 2010, al ser las nueve  horas  del día,  en la ciudad 
de Puntarenas, con el siguiente orden del día: 
 

I.  Apertura y comprobación del quórum 
II. Solicitudes Licencias de Pesca por primera vez de Golfito 
III. Solicitudes Licencias de Pesca por primera vez de parte interna Golfo de Nicoya 
IV. Solicitudes Licencias de Pesca por primera vez de Guanacaste 
V. Cierre 

 
DESARROLLO DE LA SESIÓN 

PRESIDE 
Lic. Luis Dobles Ramírez  Presidente Ejecutivo  

 
ARTÍCULO No. 1 

I.  APERTURA Y COMPROBACIÓN DEL QUÓRUM 
Con el quórum de reglamento se inicia la Sesión al ser las nueve horas, del día 21 de mayo del 2010, con 
la presencia de los siguientes Directores: 

DIRECTORES PRESENTES 
Lic. Luis Dobles Ramírez  Presidente Ejecutivo  
Sr. Jorge Barrantes Gamboa  Vicepresidente.  
Sr. Mario Bolaños Zamora  Directivo  
Sr. Jorge Niño Villegas    Directivo 
Sr. Edwin Solano Rivas   Directivo 
 
DIRECTORES AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

Sr. Walter Cruz Sandoval  Directivo 
Sr. Rolando Hoffmaister Sagel   Directivo 
Sr. Antonio Vanderlucht Leal   Directivo 
Sr. Asdrúbal Vásquez  Núñez  Directivo  
 

ARTÍCULO No. 2 
II.  Solicitudes Licencias de Pesca por primera vez de la parte interna del Golfo de Nicoya 

Se conoce carta de fecha 10 de abril del 2010,   dirigido a los Señores miembros de Junta Directiva, 
suscrito por el señor Jorge Barrantes Gamboa, Comisión Asesora Regional de Golfito, mediante el cual  
remite expedientes y listado de las solicitudes de licencias de pesca por primera vez, que han sido 
debidamente revisadas y analizadas por dicha Comisión, conformada mediante acuerdos AJDIP/015-2010.   
 
Los Señores Directores proceden a analizar las solicitudes de licencias de pesca por primera vez, 
presentadas por pescadores de la Zona Sur, las cuales cuentan con su respectiva recomendación de parte 
de la Comisión Asesora Regional del Golfito. 
 
Se procede a realizar una revisión de cada uno de los siguientes expedientes: 
 
 

Propietario N° Cédula Embarcación  matrícula Zona de Pesca Observación 

Eduardo Barrozo Chavarría 6-215-878 Kesma PQ-8785 La Palma Se recomienda 

Eliécer Barroso Barroso 9-052-028 Melania XXII PG-9087 La Palma Se recomienda 

Javier Brenes Merino 6-282-276 Naomi  PG-9056 La Palma Se recomienda 
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Omar Pereira Pereira 6-064-650 Sonia María I PG-6633 La Palma Se recomienda 

Rafael Alpízar Rojas 5-154-016 Gipsy Mariela  PG-8984 La Palma Se recomienda 
(pensionado) 

Ronald Zúñiga Artavia 6-242-672 El Mudo I PG-8788 La Palma Se recomienda 
Ángel Ceballos Rivas 6-178-702 Bismark  63 PG-8779 La Palma Se recomienda 

José Guzmán Vivas 6-091-178 Maribel  X PG- 9048 La Palma Se recomienda 

Jorge Vargas Otárola 1-477-092 El Oso JV PG-8780 La Palma Se recomienda 

Ronald Valverde Quirós 1-834-378 Sofía 72 PG-8787 La Palma Se recomienda 

Amado Villanueva Horna 1-475-378 Dulce Abigail PG-8810 La Palma Se recomienda 

Edwin Artavia Céspedes 1-392-433 Dorian J1 PG-8778 La Palma Se recomienda 

Agustín Cubilla Chavarría 159100153524 Shania PG-8986 Zancudo Se recomienda 

Edgar Hernández Chaves  5-149-1028 Inley PG-8991 Zancudo Se recomienda 

Héctor Pereira Jiménez 6-296-467 El Frenshy PG-9043 Zancudo Se recomienda 

Jorge Chavarría  Concepción 6-257-622 Jordy I  PG-9017 Zancudo Se recomienda 
Elmer Chavarría Pitti 6-265-078 El Bambú PG-8970 Zancudo Se recomienda 

Loida Serracín Espinoza 6-288-826 El Cangrejo I PG-8994 Zancudo Se recomienda 

Sergio Reyes Espinoza 6-327-992 José Daniel I PG-9095 Zancudo Se recomienda 

Juan Caballero Caballero 6-038-296 El Sólido PG-7751 Zancudo Se recomienda 

Ronald Caballero Soto 6-226-806 La Sólida PG-8992 Zancudo Se recomienda 

Yorleny Chavarría Pitti 6-238-593 kadín PG-8631 Zancudo Se recomienda 

Roinel Sánchez Chaves 1-980-037 Serena Prince PG-8978  Zancudo Tuvo licencia, la 
vendió 
PR verifique fecha 
venta 

Yorleny Barrera Ortega 6-305-452 Zarit PG-9033 Zancudo Se recomienda 

Lisseth Castillo Espinoza 134000045926 La Catracha PG-9065 Zancudo Se recomienda 

José Sánchez Urocú 6-072-910 Wilson Uno PG-8755 Zancudo Se recomienda 

Antonio Concepción 
Concepción 

6-159-691 Delta  PG-3359 Zancudo Se recomienda 

Isidro Cubillo Salazar 6-690-839 Pícaro II PG-8996 Zancudo Se recomienda 
Ricardo Chavarría Concepción  6-248-338 Jakeline III PG-9001 Zancudo Se recomienda 

Iván  Salazar Céspedes 1-526-654 El Ojo de Vidrio PG-8943 Zancudo Se recomienda 

Juan Jiménez Jiménez  6-244-943 Impacto I  PG-9050 Pavones Se recomienda 

Oscar Mendoza López  5-210-665 Cindy X PG-9063 Pavones Se recomienda 

Danilo Jiménez Jiménez 9-094-849 Yessenia I PG-9046 Pavones Se recomienda 

Carlos Esquivel Cubero 6-209-847 El Loco PG-9057 Pavones Se recomienda 

Elvis  González Ruíz 6-330-640 La Camuflada PG-9009 Pavones Se recomienda 

Luis Padilla Méndez 6-388-736 Suanni PG-8960 Pavones Se recomienda 

Jorge Peña Oquendo 5-204-519 La Canita PG-9062 Pavones Se recomienda 

Roberto Medina Rodríguez 5-179-309 Ines I  PG-9011 Pavones Se recomienda, falta 
inspección  

Víctor Julio Rocha 6-121-527 La Garrapata PG- 8885 Pavones Se recomienda 

José Loaiza Alfaro 2-480-321 El Vencedor I PG- 9020 Pavones Se recomienda 

Gerardo Estrada Araya 6-160-012 Alondra XIV PG-9565 Pavones Se recomienda 

Eduardo Umaña Osorio 6-182-322 María de los 
Angeles I 

PG-8992 Pavones Se recomienda 



3 
 

Yajany  Araya Monge 6-278-585 Yaury II PG-9091 Golfito Se recomienda 

Carlos Gamboa Anchía 6-189-870 David Primero PG-8766 Golfito Se recomienda, falta 
inspección 

Enrique Quirós  Calero 8-061-922 Raba II PG-8880 Golfito Se recomienda 
Rubén Venegas Vargas 6-120-910 Doña Marlen PG-9089 Golfito Se recomienda 

Keri  Delgado Fonseca 6-362-795 Cherepillo PG-9053 Golfito Se recomienda 

Marvin Villalobos Palma 6-122-822 Leonardo I PG- 8868 Golfito Se recomienda 

Joaquín Chavarría Concepción 6-277-194 El Veloz IV PG-9010 Golfito Se recomienda 

Heriberto Espinoza Peña 5-128-301 Mabelita PG-9004  Golfito Se recomienda 

Juana Abrigo Cascante 6-253-401 Ana Elena I PG- 8993 Ciudad Cortés Se recomienda 

Arístides Sánchez  Valverde 1-544-598 Dushka PG-8959 Ciudad Cortés Se recomienda 

Carlos Alfaro Villalta 6-212-073 Cristina V PG-8965 Ciudad Cortés Se recomienda 

Eustaquio Chacón Nieto 6-150-017 Katia Cha II PG-69042 La Palma Se recomienda 

Lorenzo Concepción Gómez 6-055-824 El Tiburón 4 PG- 8772 Pilón Se recomienda 
Michael Concepción Orocú 6-354-894 Trueno V PG-9012 Pilón Se recomienda 

Juan Villalobos Hernández 6-311-760 Hermanos PG-8955 Pilón Se recomienda 

Ricardo Concepción Caballero 6-265-854 La Milagro I PG-9064 Pilón Se recomienda 

Ramón Loaiza Alfaro 1-558-038 Loaiza Uno PG-8885 Pilón Se recomienda 

Manuel González Guadamuz 5-206-914 Libertad III PG-7962 Pilón Se recomienda 

Adán Concepción Orocú 6-311-757 La Curvina PG-9078 Pilón Se recomienda 

José Serrasín Serrú   6-116-048 El Triunfo II PG-9066 Pilón Se recomienda 

Julia Trejos Jiménez 6-129-593 La Perla de 
Manzanillo 

PG-9067 Pilón No se recomienda 

Carlos Quintero Quintero 6-153-268 Los Canarios PG-8929 Puerto Jiménez Se recomienda 

Raúl Jiménez Cerracín 6-068-326 Los Carracos PG-9090 Puerto Jiménez Se recomienda 

Olger Quirós Camacho 1-771-452 Los Pelones PG-9054 Puerto Jiménez Se recomienda 
César Álvarez  Pérez 1-1294-930 Jefersón II PG-9069 Puerto Jiménez Se recomienda 

Raúl Delgado Vargas 9-083-282 Carlos Andrés II PG-9015 Puerto Jiménez Se recomienda 

Juan Viachica Chavarría 6-060-617 Genesis  92 PG-8860 Ciudad Cortés Se recomienda 

Andrés Cascante Cascante 6-181-254 Deilin Tatiana PG-8948 Golfito Se recomienda 

Rafael Alvarado  Jaén  6-125-862 Dios Primero II PG-7982 Ciudad Cortés  Se recomienda 

Genner  Solórzano Castro 5-110-984 Orinoco Dos PG-9075 Puerto Jiménez Se recomienda 

Rafael Cascante Gómez 6-374-292 Leidy tatiana PG-8985 Ciudad Cortés Se recomienda 

Giovanni Arias Calvo 2-479-678 Geovann I PG-8719 Ciudad Cortés Se recomienda 

Bienvenido Gómez Zapata 6-266-753 La Marina de 
Osa 

PG-8968 Ciudad Cortés Se recomienda 

Magdaleno Rodríguez Gómez 6-254-143 La Perla V PG-8935 Ciudad Cortés Se recomienda 

Adrián Rodríguez  Gómez 6-238-902 Rosibelita PG-8967 Ciudad Cortés Se recomienda 
Juan Arias Calvo 6-272-270 Darlyn Vanesa PG-8990 Ciudad Cortés Se recomienda 

Nelsón Arias Calvo 5-253-977 La Macarena PG-8933 Ciudad Cortés Se recomienda 

Gerardo Jiménez Caballero 1-519-198 Larry I PG-8668  Se recomienda 

Ana María Mata Gómez 6-387-024 Yorleny IV PG-9051   Se recomienda 

Enrique Méndez Cordero 6-231-843 La Celoza PG-9052  Se recomienda 
Osman Pitti Pitti 6-304-628 Dania  IV PG -9035 Zancudo  
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SE ACUERDA 
 

A.J.D.I.P./160-2010 
Considerando 

1.- Que mediante acuerdo AJDIP/221-2009, se establecieron las regulaciones para el 
“Ordenamiento de la actividad pesquera en las aguas marinas Jurisdiccionales, mediante el 
otorgamiento de Licencias de Pesca Comercial por Primera Vez”. 
 
2.- Que mediante acuerdo AJDIP/015-2010, se conforman las  Comisiones Asesoras 
Regionales que se encargarán del análisis de cada una de las solicitudes de licencia de pesca 
por primera vez presentadas  ante el INCOPESCA, al amparo del acuerdo ADJIP/221-2010, 
para efectos de verificar y/o acreditar la condición de pescador activo, con tres o más años 
de ejercer la actividad pesquera, por parte de los solicitante.   
 
3.- Que en cumplimiento de los acuerdos citados,  la Comisión Asesora Regional de Golfito, 
remite mediante carta de fecha 10 de abril  del 2010,  solicitudes de licencia de pesca por 
primera vez, presentadas al amparo del acuerdo AJDIP/221-2009, en ela Oficina Regional 
de Golfito, las cuales han sido debidamente revisadas y analizadas por dicha Comisión, 
contando con la recomendación de la misma. 
 
Por tanto, acuerdan: 
 
 
Artículo 1.- Acoger la recomendación vertida por la Comisión Asesora Regional del Golfito,  
en carta fechada 10 de abril del 2010,  autorizándose el otorgamiento de licencia de pesca  
artesanal en pequeña escala a los señores: 
 

Propietario N° Cédula Embarcación matrícula Zona de Pesca 
Eduardo Barrozo Chavarría 6-215-878 Kesma PQ-8785 La Palma 
Eliécer Barroso Barroso 9-052-028 Melania XXII PG-9087 La Palma 
Javier Brenes Merino 6-282-276 Naomi  PG-9056 La Palma 
Omar Pereira Pereira 6-064-650 Sonia María I PG-6633 La Palma 
Rafael Alpízar Rojas 5-154-016 Gipsy Mariela  PG-8984 La Palma 
Ronald Zúñiga Artavia 6-242-672 El Mudo I PG-8788 La Palma 
Ángel Ceballos Rivas 6-178-702 Bismark  63 PG-8779 La Palma 
José Guzmán Vivas 6-091-178 Maribel  X PG- 9048 La Palma 
Jorge Vargas Otárola 1-477-092 El Oso JV PG-8780 La Palma 
Ronald Valverde Quirós 1-834-378 Sofía 72 PG-8787 La Palma 
Amado Villanueva Horna 1-475-378 Dulce Abigail PG-8810 La Palma 
Eustaquio Chacón Nieto 6-150-017 Katia Cha II PG-69042 La Palma 
Edwin Artavia Céspedes 1-392-433 Dorian J1 PG-8778 La Palma 
Agustín Cubilla Chavarría 159100153524 Shania PG-8986 Zancudo 
Edgar Hernández Chaves  5-149-1028 Inley PG-8991 Zancudo 
Héctor Pereira Jiménez 6-296-467 El Frenshy PG-9043 Zancudo 
Jorge Chavarría  Concepción 6-257-622 Jordy I  PG-9017 Zancudo 
Elmer Chavarría Pitti 6-265-078 El Bambú PG-8970 Zancudo 
Loida Serracín Espinoza 6-288-826 El Cangrejo I PG-8994 Zancudo 
Sergio Reyes Espinoza 6-327-992 José Daniel I PG-9095 Zancudo 
Juan Caballero Caballero 6-038-296 El Sólido PG-7751 Zancudo 
Ronald Caballero Soto 6-226-806 La Sólida PG-8992 Zancudo 
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Yorleny Chavarría Pitti 6-238-593 kadín PG-8631 Zancudo 
Roinel Sánchez Chaves 1-980-037 Serena Prince PG-8978  Zancudo 
Yorleny Barrera Ortega 6-305-452 Zarit PG-9033 Zancudo 
Lisseth Castillo Espinoza 134000045926 La Catracha PG-9065 Zancudo 
José Sánchez Urocú 6-072-910 Wilson Uno PG-8755 Zancudo 
Antonio Concepción Concepción 6-159-691 Delta  PG-3359 Zancudo 
Isidro Cubillo Salazar 6-690-839 Pícaro II PG-8996 Zancudo 
Ricardo Chavarría Concepción  6-248-338 Jakeline III PG-9001 Zancudo 
Iván  Salazar Céspedes 1-526-654 El Ojo de Vidrio PG-8943 Zancudo 
Osman Pitti Pitti 6-304-628 Dania  IV PG -9035 Zancudo 
Juan Jiménez Jiménez  6-244-943 Impacto I  PG-9050 Pavones 
Oscar Mendoza López  5-210-665 Cindy X PG-9063 Pavones 
Danilo Jiménez Jiménez 9-094-849 Yessenia I PG-9046 Pavones 
Carlos Esquivel Cubero 6-209-847 El Loco PG-9057 Pavones 
Elvis  González Ruíz 6-330-640 La Camuflada PG-9009 Pavones 
Luis Padilla Méndez 6-388-736 Suanni PG-8960 Pavones 
Jorge Peña Oquendo 5-204-519 La Canita PG-9062 Pavones 
Roberto Medina Rodríguez 5-179-309 Ines I  PG-9011 Pavones 
Víctor Julio Rocha 6-121-527 La Garrapata PG- 8885 Pavones 
José Loaiza Alfaro 2-480-321 El Vencedor I PG- 9020 Pavones 
Gerardo Estrada Araya 6-160-012 Alondra XIV PG-9565 Pavones 
Eduardo Umaña Osorio 6-182-322 María de los Angeles I PG-8992 Pavones 
Ana María Mata Gómez 6-387-024 Yorleny IV PG-9051  Pavones 
Enrique Méndez Cordero 6-231-843 La Celoza PG-9052 Pavones 
Yajany  Araya Monge 6-278-585 Yaury II PG-9091 Golfito 
Carlos Gamboa Anchía 6-189-870 David Primero PG-8766 Golfito 
Enrique Quirós  Calero 8-061-922 Raba II PG-8880 Golfito 
Rubén Venegas Vargas 6-120-910 Doña Marlen PG-9089 Golfito 
Keri  Delgado Fonseca 6-362-795 Cherepillo PG-9053 Golfito 
Marvin Villalobos Palma 6-122-822 Leonardo I PG- 8868 Golfito 
Joaquín Chavarría Concepción 6-277-194 El Veloz IV PG-9010 Golfito 
Andrés Cascante Cascante 6-181-254 Deilin Tatiana PG-8948 Golfito 
Gerardo Jiménez Caballero 1-519-198 Larry I PG-8668 Golfito 
Heriberto Espinoza Peña 5-128-301 Mabelita PG-9004  Golfito 
Lorenzo Concepción Gómez 6-055-824 El Tiburón 4 PG- 8772 Pilón 
Michael Concepción Orocú 6-354-894 Trueno V PG-9012 Pilón 
Juan Villalobos Hernández 6-311-760 Hermanos PG-8955 Pilón 
Ricardo Concepción Caballero 6-265-854 La Milagro I PG-9064 Pilón 
Ramón Loaiza Alfaro 1-558-038 Loaiza Uno PG-8885 Pilón 
Manuel González Guadamuz 5-206-914 Libertad III PG-7962 Pilón 
Adán Concepción Orocú 6-311-757 La Curvina PG-9078 Pilón 
José Serrasín Serrú   6-116-048 El Triunfo II PG-9066 Pilón 
Julia Trejos Jiménez 6-129-593 La Perla de 

Manzanillo 
PG-9067 Pilón 

Carlos Quintero Quintero 6-153-268 Los Canarios PG-8929 Puerto Jiménez 
Raúl Jiménez Cerracín 6-068-326 Los Carracos PG-9090 Puerto Jiménez 
Olger Quirós Camacho 1-771-452 Los Pelones PG-9054 Puerto Jiménez 
César Álvarez  Pérez 1-1294-930 Jefersón II PG-9069 Puerto Jiménez 
Raúl Delgado Vargas 9-083-282 Carlos Andrés II  PG-9015 Puerto Jiménez 
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Genner  Solórzano Castro 5-110-984 Orinoco Dos PG-9075 Puerto Jiménez 
Rafael Cascante Gómez 6-374-292 Leidy tatiana PG-8985 Ciudad Cortés 
Giovanni Arias Calvo 2-479-678 Geovann I PG-8719 Ciudad Cortés 
Bienvenido Gómez Zapata 6-266-753 La Marina de Osa PG-8968 Ciudad Cortés 
Magdaleno Rodríguez Gómez 6-254-143 La Perla V PG-8935 Ciudad Cortés 
Adrián Rodríguez  Gómez 6-238-902 Rosibelita PG-8967 Ciudad Cortés 
Juan Arias Calvo 6-272-270 Darlyn Vanesa PG-8990 Ciudad Cortés 
Nelsón Arias Calvo 5-253-977 La Macarena PG-8933 Ciudad Cortés 
Juana Abrigo Cascante 6-253-401 Ana Elena I PG- 8993 Ciudad Cortés 
Arístides Sánchez  Valverde 1-544-598 Dushka PG-8959 Ciudad Cortés 
Carlos Alfaro Villalta 6-212-073 Cristina V PG-8965 Ciudad Cortés 
Juan Viachica Chavarría 6-060-617 Genesis  92 PG-8860 Ciudad Cortés 
Rafael Alvarado  Jaén  6-125-862 Dios Primero II PG-7982 Ciudad Cortés  

 
 

La Oficina Regional de Golfito  deberá verificar en cada caso, de previo a la emisión de la 
respectiva licencia de pesca,  el cumplimiento de todos los requisitos establecido en el 
acuerdo AJDIP/221-2009 y que dicha documentación se encuentre vigente.  
 
Se autoriza a la Oficina Regional de Golfito  para que proceda de inmediato a realizar las 
accione pertinentes para la elaboración de la respectiva resolución conforme lo establecido 
en el acuerdo AJDIP/221-2009, así como la emisión de las licencias de pesca y su 
correspondiente firma del Presidente Ejecutivo. 
 
Artículo 5.- Acoger la recomendación vertida por la Comisión Asesora Regional de Golfito  y 
rechazar la solicitud presentada por la señora  Julia Trejos Jiménez, cédula de identidad 
número 6-129-593, propietaria de la embarcación denominada La Perla de Manzanillo, 
matrícula PG-9067,  en razón de que no está dedicada en forma personal al ejercicio de la 
actividad pesquera.  La interesada tiene derecho a presentar los recursos correspondientes, 
debiendo aportar para la reconsideración del caso, las pruebas pertinentes.  
 
Se comisiona la Oficina Regional de Golfito  para que proceda de inmediato a comunicar  el 
presente acuerdo, en forma personal a la interesada. 
ACUERDO FIRME  
 

III.  Cierre 
Se levanta la sesión al ser las trece  horas del día. 
 
 


